
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de outubro de 2024 Edição Nº: 4352 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 16.06.02/2023-42, 

decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.06.02/2023, cujo objeto é a 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, 

INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE 

SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO 

DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E 

GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO 

DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO 

DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E 

BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA 

CONTRATADA, VISANDO ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 7SERV 

GESTÃO DE BENEFICIOS LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: SETAS – 

05.07.08.122.0002.2.080 BLOCO BSP – 05.07.08.244.0019.2.090 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 11 de 

outubro de 2024 POLYANE ALVES DE ARAUJO DIÓGENES Ordenadora de 

Despesas – SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 086/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

INTERLIGAR RESERVATÓRIO DE ÁGUA AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

NO SÍTIO VERDUM, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA portador do CPF: 575.588.683-00, para efetuar a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 

28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 17 de outubro de 2024. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 17 de outubro 2024. Jander Robson 

Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 087/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

INTERLIGAR RESERVATÓRIO DE ÁGUA AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

NO SÍTIO VERDUM, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar 

REGINALDO FREITAS DE LIMA portador do CPF: 378.195.568-03, para exercer a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 

28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 17 de outubro de 2024.. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 17 de outubro 2024. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02070001/24. 

CONTRATO Nº 20240072. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO – 2024072901 – PE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE. CONTRATADA(O): CNIP – COMÉRCIO NACIONAL DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (HIDRÁULICO E FERRAMENTAS) VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 8.750,00 (oito mil setecentos e cinquenta 

reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de 

Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 8.750,00 no elemento de 

despesa 33903000: Material de Consumo. VIGÊNCIA: 17 de outubro de 2024 a 31 de 

dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02070001/24. 

CONTRATO Nº 20240073. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO – 2024072901 – PE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE. CONTRATADA(O): CNIP – COMÉRCIO NACIONAL DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (HIDRÁULICO E FERRAMENTAS) VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 10.498,26 (dez mil quatrocentos e noventa e 

oito reais e vinte e seis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 

1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de 

Abastec.de Água e Esgoto, R$ 10.498,26 no elemento de despesa 33903000: Material de 

Consumo. VIGÊNCIA: 17 de outubro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. DATA DA 

ASSINATURA: 17 de outubro de 2024. 

 
***  ***  *** 

 

DECRETO MUNICIPAL 1.546/2024, 17 de outubro de 2024. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais etc. 

CONSIDERANDO a extrema importância do serviço público para a população; 

CONSIDERANDO que o Dia do Servidor Público surgiu através do Conselho Federal 

do Serviço Público Civil, homenageando a criação das leis que regem os direitos e 

deveres dos servidores públicos - Decreto Lei nº 1.713, de 28 de outubro de 1939, o 

que motivou a criação da data pelo Conselho; CONSIDERANDO que na maioria dos 

estados e municípios brasileiros, o dia do Servidor Público é considerado facultativo 

para os profissionais da área, ante o disposto no artigo 236 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, que determina que 28 de outubro é oficialmente o Dia do Servidor 

Público no Brasil. DECRETA: Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo, o expediente 

do dia 28 de outubro de 2024, segunda-feira, para os servidores públicos municipais. Art. 

2º. Ficam assegurados a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às 

respectivas áreas de competência. Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 17 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

Portaria 306.2, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Autorizar JOSE 

RICARDO MENDES DE SOUSA, brasileiro, casado, Identidade nº ***20682 SSP-CE 

e CPF ***. 497.833-**, SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - APM, - SEDRAMA, Ordenador 

de Despesas da referida secretaria, além das atribuições previstas em legislação 

específica, a responsabilidade pela autorização e supervisão dos gastos, bem como a 

prestação de contas dos recursos utilizados, observando os princípios da legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº 155.1, de 06 de junho de 2024. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de 

outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

Portaria Nº 306.3, de 09 de outubro de 2024. NOMEIA AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O PREFEITO DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor. RESOLVE: Art. 1º - 

DESIGNAR MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS, brasileira, solteira, 

servidora pública, portadora da cédula de identidade Nº ***30190861** - SSP/CE, CPF 

de Nº ***.724.433-**, como Agente de Contratação à licitação e contratos. PUBLIQUE-

SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 312, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, MÔNICA 

PONTES RODRIGUES, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 17.10.2024 à 31.12.2024; CONSIDERANDO a legislação 

em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de outubro de 2024 Edição Nº: 4352 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora MONICA PONTES RODRIGUES, Auditor 

de Controle Interno, Matrícula 00062810, Identidade nº ***788289** e CPF 

***.149.483-**, com lotação na Controladoria e Ouvidoria Geral deste Município, 

licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período 

de 17.10.2024 à 31.12.2025; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁLCIO DA 

INTENDÊNCIA, 17 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 
 

 

 

 
 


